tione adjunximui, usque ad receptionem testium
et publicationem attestationum posserit in eadera,
quia tamen ad senteutiam perlriennium procedere
distulit.venorabili fratri nostro Populiensi episcopo
et dilecto filio abbati Sancli Laurentii Caesenatensi

mandavimus utineajuxta formampriorura proce-
derent litterarum. Verum quoniam ad Revennatum
instantiam eis tandem deJimus in mandatis ut ad
nos instructara remitterenl causam, iidem gesta
omnia sub sigillis suis cura procuratoribus par-
tium ad nos remiltere curaverunt, per quae co-
goovimus manifeste quod interpartes de pinela Pa-
lazoli et vargo B-idareni possessione, in .iua fit fo-

rum,el sale monasterii.quem commune mutuo ac-
ceperat, fuit actum. Nam super vargo Badareni
commune petebat ne quid nomine pedagii tuum
monasteriuma Ravennatibus extorqueret; sed illud

ad se pertinere pars ejusdem monasterii rasponde-
bat, et se ibi hactenus pedagium accepisse. Caete-

rum possessionem in qua forum fiebat.dictum mona-
sterium afferens suam esse, ne in ea praeter ejua
assensum forum decastero fieret, etquod commune
exinde perceperat, sibi restitui cum instantia po-
stulabat. Sed commune dicebat quod nec ad mo-
nasterium tota illapossessio pertinehat.necsi per-

tineret, etiam quo minus in ea forum fieret, com-
mune debebat aut polerat prohiberi.cum hujugmodi
taminecclegiarumquamprivatorum possessionibus

exercere soleant in partibus illig communia civita-

tum. Verum cum commune certam summam salis

quam centum et sexaginta libris emeras, a te mu-
tuo recepisset, ad reslitutionem ipaius se obligans

juramento.quia pro eo nonnisi centum reddiderat,

petebas reliquum tibi reddi.Sed ad hoc pars altera

respondebat quod facta ratione ealis ad pretium
quod valebat quando solutiu pecuniae facta fuit,

triginta vel quadraginta solidos eidem ecclesiaa

solverat ultra id quod saltunctemporisvendebatur.

Licetautemutraquepartium posgessionempineto
multipliciter nisa fuerit comprobare.asserenteparte

communis et ostendeDte per testes quod pro facto

suo de arboribus ejus quoties fuerat opus accepe-

rant et donarant, quod munierant etiam silvam

ipgam et fecerant custodiri,et Ravennates ad enu-
cleandas pinos in hebdomada Natalis et portandoa

truncos arborum, quos ipsi zoccos vel capitones

appellant,accedere consueverant annuatim et quod
servientes custodum, quos nominant pariiates, pi-

netam pro communi custodire jurabant, pars tua

per testes similiter sufficienter ostendit quod pro

necessitatibus monasterii libere acceperat, dederat

et vendiderat de lignig pinetae, quod partiates per

uionasterium certum numerum trabium in feudum
percipiebant desilva, et juramento fidelitatis eidem
propterea tenebantur,et quod servientes eorum ju-

rabant pro monasterio silva custodiam in abbatis

praegentia.et amovebanturad ejugarbitriumqnando

(69) Vide supra epist. 79.
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partiatum instantiam eam bannierant Ravennates, A sub beati Petri et nostra protectione suBoipimus et

et qui venabantur in ipsa reddebant eidem annis

singulisspallam porci.etcultores agrorum decimas,

et gregum pastores certos redditusexsolvebant. Ad-

debat etiam pars communis quod cum partes in-

tentionem suain sulficienter utrinque fundassent,

utramque poteraraus, imo debebamusin sua dejure

possessione tueri curn (70) tantam rem diversi pos-

sent quoad diversos usus et varios possidere. Nos

igitur attestationibus diligenter inspectis, intellexi-

mus quod monasterium pertestes plures numero et

aptiora negotio et vero proximiora in suis depo-

sitionibus exprimentes possessionem pinetae respe-

ctu pr;esteriti temporis et praesentis evidentius et ge-

neraliusoslendebat.et cum per privilegia tam archi

episcoporum Ravennatis Ecclesiae quam pontificum i> sua conferat.vel in extremo articulo condat eccle-

praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo,etc, hanc paginarrnostreeprotectionis, infrin-

gere vel ei, etc, usque incursurum.

Datum Laterani, in Nonas Julii, anno tertio de-

cimo.

XCVIII.

ILLUSTM CONSTANTINOPOLITANO 1MPERATORI.

De hbtra poteslute letlandi in favorem ecclesiurunt.

(Xaler ini, vi Idus Julii.)

(71) Gravem Venerabilium fralruui nostrorum

archiepiscoporum et dilectorum |liiiorum aliorum

praelatoruoj imperii tuirecepimus questionem quod

lu et barones tui in eorum ^iahibuisti pravissimum

delrimentum ne quis de possessionibus suis in vila

Romanorumipsam adsepertineremon:>traret, illud,

juste possedisse constabat, et commune, quod nul-

lnm suie possessionis ostendebat titulum, aliqua in

eadem contra justitiam per impressionem vel po-

tentiam usurpasse, cum eamdem rem non possint

diversieodem modo insolidurapossidere.Undecum

probitiones monasterii existerent potiores, et sic

perconsequentiam ipsum essejininterdictosuperius

yconomum communis Ravennae yconomo mona-

slerii super eadem pineta, quantum ad possesso-

rium, decrevimuscondemnandum et imponendum
perpetuum silentium yconomo Ravennati, et pro-

hibenrtum eidem ne monasterium sspedictum super

ea pnesumat ulterius moleslare. Iterum cum var-

gum Bardareni ad monasterium pertinere testes

utriusque partis ostendant, super eo yconomum
m^nasterii ab impetitione yconomi Ravennatis

statuimus absolvendum. Et cum per testes sitsulli-

cienter ostensum quod super sale sulficienter satis-

factum fuit monasterio quoad pretium quo solu-

tionis tempore vendebatur, nec viros religiosos de-

ceat inhiare lucris saecularibus et cum alteriusja-

ctura ditari, yconomo monasterii super hoc si-

lentium decrevimus imponendum. Nulli ergo, etc.

hanc paginam nostra: diflinitionis infringere velei,

etc. Si quis autem attentare praesumpserit, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, Nonis Julii, pontificatua nostri

anno tertio decimo.

XCVII.

EPISCOPO CARDICENSI.

Recipitur sub proteetione sertis aposloliar.

(Laterani, iii Nonas Julii.)

Justispetentiumdesideriis dignum estnosfacilem

praebere consensum, et vota quae a rationis tramite

non discordant effectu persequente complere. Ea-

propter, venerabilis in Cliristo frater, luis justis

precibus grato concurrcntes assensu, perdonam et

Ecclesiam tuam, cum omnibus bonis qua? imprae-

scntiarum rationabilitcr possidet, aut in futurum

justis modis, praestante Domino, poterit adipisci,

siis testamentum.Cum igitur ex inhibilione bujus

modietecclesiarum dispendiumet inbibentium in-

leritus procuretur.excellcntiam tuam monemusat-

tentius et hortamur quatenus bujusmodi pravam

inhibitiunem et tu ipserelaxes et a tuis baronibus

facias potestate tibi tradita relaxari.

Datum Laterani, vi Idus Julii, anno terlio de-

cimo.

XCIX.

EIDEM.

De reslitutione ablatorum facienda eccltiiis.

(Dalum, ut in alia.)

Significatus venerabilibus fratribus nostris ar-

chiepiscopis etepiscopis ac praelatis aliis Constan-

tinopolitani imperii, nos accepisse cognoscas quod
C cum baronos,milites et alii nobiles Romaniae mona-

steria, possessionos.homines, decimas tam Graeco-

rum quam Latinorum, et alia bona ecclesiarum

suarum contra justitiam detinercnt, eos per vene-

rabiles fratres nostros Larissenum archiepiscopum

et liavaliensem episcopum ad restitutionem inte-

gram detentorum censura mandavimus ecclesias-

tica coercendos. (Jui licet propter expeditionera ad

quam properabant proponerent quod tunc non po-

terant quod injungebatur implere, quidam tamen

in judicium et praelatorum manibus resignarunl,

promittentcsfirmiter quod residua in integrum post

reditum restituerentet ab eis ad quos pertinentpa-

cifice possideri permilterent restituta : quod non

observarunt postmodum redeuntes, imo detinentes

P praedicta omnia sicut prius, ea restituere contradi-

cunt. Unde nos vencrabilibus fratribus nostris The-

bano et Ncopatrensi archiepiscopis dedimus nostris

litteris in mandatis ut detentores cosdem ad resti-

tutionem integram detentorum cum satisfactione

perceptorum fructuum competenti monitione prae-

missa per censiiram ecclesiasticam, sicut justum

fuerit.appellationc rcmota,compellant.yuocirca ex-

cellentiam tuam monemus attentius et hortamur

quatenus detentores pracdictos ad hoc tradita tibi

potestate compellas.

(79) In Bullario Casin. eamdem.
(71) Vide infra epist. 110, et lib. n, epist. 12 ot seqq.
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Oatum, utin aliaper totum. A.

In eumdem fere modum scriptum est ipsis super

hoc usque restituere contradicunt. ldeoque discre-

tioui vestrae per apostolica scripta mandamusquate-

nus detentores eosdem ad restitulionetn integram

detentorum cum satisfactione perceptorum fructuum

competentimonitione praemissapercensurameccle-

siasticam appellatione remota, sicut justum fuerit,

compellatis. Testes autem, etc, us(/ue prohibere.

Nullis litteris veritati el justitiae praejudicanti-

bus, etc. Quod si non omnes, etc, duo vestrum

ea, elc.

Datum Laterani, vi Idus Julii, anno tertio decimo.

C.

EIDEM.

De eodem argumenio. B
(Laterani, Nonis Julii.)

Ad ecclesiastica bona manus extendere nondebe-

res, cum Ecclesiae sponsus Christus ampHaverit tibi

manus, nec gravare debes ecclesias, quarum credis

ministrorum precibus flecti Christum , ut te ab

hostium gravaminibus tueatur. Inde est quod impe-

rialem celsitudineiu rogandam duximuset moneu-

dam quatenus reslituens Ecclesiae Larissenae si qua

deipsiusbonis detines minusjuste, permittas vene-

rabilem fratrem nostrum Larissenum archiepisco-

pum et suffraganeos ejus ecclesias, abbatias, cleri-

cos et possessiones, decimas et alia jura quae ad

ecclesias pertinent eorumdem, pacifice possidere.

Datum Laterani, Nonis Julii, anno tertio de-

cimo. n
CI.

G

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSl ET PRIORI SANCTI DEME-

TRII THESSALONICENSIB ET PROCURATORI EPI8COPATUS

DIMICENSIS.

Scribitur pro episcopo Cardicensi.

(Laterani, v Idus Julii.)

(72) Laorymabilem venerabilis fratris nostri Cardi-

censisepiscopirecepimusquaestionemquodcum ob-

tentas anobis litteras,redienspostlabores,captiones

etangustiaspluriffiasquassustinuitRomaniam,prae-

sentari fecerit fratribus hospilalis Sancti Joannis

Jerosolymilani, qui episcopatum ipsius cum Cardi-

censi castro et res alias detinentes nec restituere

volunt ei, nec de perceplis a promotionis suae tem-

pore proventibus, quos in usus proprios converte-

runt, in aliquo subvenire, ipsi earum latore gravis- ^

sime verberato, turpiter ipsas litteras projecerunt,

et commioantes ipsum interficere, asseverant quod

pro nullis litteris vel mandato episcopatum praedi-

ctum ei resignabunt aliquatenus vel dimittent: qui

praster haec quamdam in Armiro cum suis pertinen-

tiis, in qua propriam mansionem faciunt, detinent

abbatiam, quam nos ei duximus concedendam.

Propter quod idem episcopus factus pauper, et ad

extremam deductus inopiam, exsul ab episcopatu

(72) Vide infra epist. 113, 120.

(73) In margine istius epistolae scriplum erat an-
tiquitus : Vacal. Quod vocabulo ostend itur illam hoc

Patbol. CCXVI.
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suo compellitur mendicare. Verum, quia venera-
biles nostri Atheniensis et Thebanus archiepiscopi

et episcopus Fermopilensis, quibus episcopus ipse

causam superhoc obtinuit delegari, pro eo senten-
tiam protulerunt fratres ipsos super restilutioneca-

stri praedicti et pertinentiarum ipsius ac casnlium
omnium et possessionum omnium pertinenliurn ad
Ecclesiam Cardicensem praedicto episcopo condem-
natos, quia contumaciler resistebant, excommuni-
cationis vinculo innodantes, nobis humiliter idem
episcopus iupplicavit uttam diffinitivam quam ex-

communicationis sententiam rite latas auctontate
dignaremur apostolica roborare. Ideoque discre-

tioni vestra? per apostolica scripta raandamus qua-
tenus diffinitivam, sicut est justa, per censuram
ecclesiasticam.excommunicationisverosententiam,

eicut rationabiliterest prolata, usque ad salisfactio-

nem idoneam auctoritate nostra faciatis appella-

tioneremotainviolabiliter observari ; attentius pro-

visuri ut fruclus ecclesias suae, quos iidem fratres

percepisse dicuntur, et castrum praedictum, quod
detinetur ab ipsis,eidemsublato appellationis obs-
taculo restitui cum integrilate debita faciatis, con-
tradictores censura ecclesiastica compescendo.
Quod si non omnes, etc, duo vestrum ea, etc
Datum Laterani, v Idus Julii, anno tertio de-

cimo (73).

CII.

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI.ET EPISCOPO DAVALIENSI,

ET AVALONENSI ELECTO.

Vt bona ablata restituantur ecelesiis.

(Laterani, Nonis Julii.

Conquesti sunt nobis venerabiles fratres nostri

Larissenus archiepiscopus et suffraganei ejus quod
abbas de Plaerio (74), nobilis vir Comestabulis Ro-
maniffi, W. de Larissa dominus de Armiro, Bali-

vus charissimi in Christo filii nostri Constantinopo-
litani imperatoris illustris, dominus de Valestino,
etquidam alii Larissenaedicecesismonasteria, abba-
tias, ecclesias et possessiones alias ad eos de jure
spectantescontra justitiam detinent occupatas, se
habere jus patronatus in monasleriis abbatiis et

ecclesiis asserentes : qui etiam quosdam laicos La-
tinos et Grscos suae dicecesis nolentes debitas sibi

decimas exhibere super hac nequitia confovent et

tuentur: contraquos licetpluries obtinuerint scri-

pta no3tra, non potuerunt justitiam obtinere, cum
illi quibus superhoc scripsimus, postponentes hu-
mano timori divinum, plas hominibus quam Deo
duxeruntdeferendum.pvocessumsuperinjunctosibi
negotio nun habentes. Ne igitur jura ecclesiastica

pereant per insolentiam laicorum, discretioni ve-
slra; per apostolica scripta mandamus quatenus
abbatem et nobiles memoratos et alios, ut detenta
cum integritate restituant: et ab hujusmodi prae-

sumptionedesistant, monitioneprcemissapercensu-

loco esse inutilem et alibi melius haberi, nimirum
iofra num. 1 13.

(74) Cod. Colbert., Plarrio.

10
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ram ecclesiasticam appellatione remota, sicut jus- A suam Ecclesiam revertalur, monitione praemissa,

per censuram ecclesiasticam appellatione postpo-

sita compellatis. Quod si non omnes etc, duo ve-

strum, etc.

Datum Laterani, 111 Nonas Julii, anno terlio de-

cimo.

CV.

NOBILIBUS VIRIS C0ME8TABULO ROMANI.E, W. DI LA-

RISSA DOMINO DE ARMIRO, ET DOMINO DE VALESTINO,

ET ALIIS BARONIBUS 1C MIUTIBUS PROVINCLE LA-

RISSBN.E.

Scribitur eis ut rettituant bona Ecelesis Laristerue.

(Laterani, Nonas Julii.)

Ad ecclesiastica bona manus eztendere minime
deberetis.cum Ecclesias sponsus Christusadamplia-

g verit vobis manus, nec gravare deberetis ecclesias,

quarum creditis minislrorum precibus flecti Chri-

stum.ut vos ab hostiumgravaminibustueatur. Inde

est quod nobilitatem vestram rogendam duximuset

monendamquatenusrestituentesEcclesiaeLarissenae

siqua debonis ipsius minus licite detinetis,permit-

tatis venerabilem fratrem nostrum archiepiscopum

Larissenum et suffraganeos suos ecclesias,abbatias,

clericos, possessiones, decimas et alia jura quae ad

ecclesias pertinent eorumdem pacifice possidere.

Datum Laterani, Nonis Julii,anno tertio decimo.

CVI.

tum fuerit, oompellatis. Quod si non omnes, etc.

duo vestrum, etc.

Datum Laterani, NonisJulii, anno tertio decimo.

CIII.

ARCH1EPISCOP0 NEOPATRENSI ET NAZORESCENSI ET

CITRENSI ELECTIS.

Scribitur pro archiepiscopo Larisseno.

(Laterani, vi Nonas Julii.)

(75) Jam semel, secundo et tertio dilecta in

Christo filise nobili taulieri relictae bonae memoriae

marchionis Montisferrati nostras dicimur litteras

destinasse ut episcopatus, abbatias et alia jura

eccleBiastica quae ad venerabilem fratrem nostrum

Larissenum archiepiscopum pertinentia detinet oc-

cupata restitueret Ecclesiae Larissenae. Sed ipsa nec

ad monitiones venerabilium fratrum nostrorum

Atheniensiset Thebani archiepiscoporum, per quos

eamad hoc mandavimus praeniissa monitione com-
pelli, voluit restituere supradicta. Quinimo non

solum ea detinet, verutc etiamquosdam episcopos

Graecos suffraganeosejus etaliosabbates et clericos

nolentes sibi exhibere reverentiam manu tenet,

favorem eis super tanta eorum nequitia exhibens

contra ipsum. Nolentes igitur sustinere quod per

eamdem nobilem delraudetur idem archiepiscopus

jure suo, discretioni vestrae per apostolica scripta

mandamus quatenus ipsam ut et detenta restituat

et ab hujusmodi praesumptione desistat moneatia

attentius et efficaciter inducatis, ipsam ad hoc, si

necesse fuerit, censura ecclesiastica sublato ap- Q
pellationisobstaculo,sicutjustumfuerit,compe!len-

tes, ac cogentes censura simili episcopos, abbates

et clericos supradictos ad debitam obedientiam

eidem archiepiscopo exhibendam. Quod si non
omnes, etc, duo vestrum, etc

Datum Laterani, vi Nonas Julii, anno tertio de-

cimo.

CIV.

SYDONIENSI ET CARDICENSI EPISCOPIS, ET ELECTO NA-

ZORESCENSl.

Ut Dimicensis episcopus ad Ecclesiam suam rtdire
cogatur.

(Laterani, iu Nonas Junii).

Significarunt nobis venerabilis frater noster La-

rissenus arcbiepiscopus et dilecti filii procuratoret

canonici Dimicensis Ecclesia? quod venerabilis fra-

ter noster episcopus Dimicensis post tertium conse-

crationis suae diem ab Ecclesia Dimicensi recedens,

bonaejus.quaead ipsumspectunt, reliquit in mani-
bus nobilis viri comestabuli Romani» : ad quam
ie<lire cuin jam trium annorum spalium prffiteri-

erit, hactenus non curuvit
;
prupter cujus ilefectum

ad tantam devenit eadem Ecclesia pauperlatem
quod vix possunt inea tres clerici sustentari. Ideo-

quediscrelioniveslraeper apostolica soripta manda-
mus quatenus, si est ita, episcopum ipsum ut ad

ARCHIEPISCOPO LARISSENO.

l't sublevet paupertatem episcopi Cardicentit.

(Laterani, iii Nonas Julii.)

Cum venerabilis frater noster Cardicensis epi-

scopus multa laboret inopia, mullaque paupertate

prematur,cum ex Ecclesiae suae redditibus vixpos-

set simplei clericus sustentari,fraternitatem tuam

rogamus attentius et monemus.per apostolica tibi

soripta mandantes quatenus ipsius paupertati com-

patiens.ejusque indigentiam miseratu8,ei procures

in aliquo providere ut mendicare in clericalis or-

dinis vituperium non cogatur.

Datum Laterani, m Nonas Julii, anno tertio de-

cimo.

CVII.

C0MESTABULO ROMANI.F., DOMINO DE ARMIRO, A. DE

PLAERIO, ET ALIIS BARONIBUS ET POPCLIS LATINIS

ET GR.ECIS 1N CARDICENSI DIOECESI CONSTITDTIS.

Scribitur pro eodem.

(Laterani, n Nonas Julii.l

Sanctam Dei Ecclesiam sponsam Christi honorare

vos convenit, non gravare, ne forsan Christus Do-
minus sponsus ejus, ipsius gravamine provocatus,

vos aggravet, et dum auferre sibi modioum quod

habet intenditis, plura perdere vos contingat. Cum
igitur venerabilis frater noster episcopus Cardicen-

sis quwdam Ecclesiae suae jura vos asserat niinus

licite delinere, univcrs-itatem vcstram monemua
atque exhortamur in Domino quatenus detenta om-

nia divinseconsiderationis obtentu et pro sedis apo-

(75) Yideinfra epist. \\2 etlib. xi epiet. 152.
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stolicea reverantia eidem Ecelesiae restituere cum A
integritate debita procurantes.nonimpediatis quo-

minua idem episcopus abbatias, ecclesias, posses-

siones.decimas tam Graecorum quam Latinorum,et

alia EcclesiiB suae jura valeat pacifice possidere.

Datum Lalerani,n Nonas Julii,annotertiodecimo.

CVIII.

ILLUSTRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATORI.

De abtatis restitueyidis episcopo Cilrensi.

(Laterani, vi Idus Julii.)

(76) Conquestionem dilecli Glii Citrensis electi

nobis accepimus praesentatam quod nobilis vir

V.Alemannus et quidam alii milites et homines tui

ecclesias Citrensem et Platamonensem, castellum

etiam de Citro.decimas tam Latinorum quam Grae-

corum,ac possessiones alias ad ipsum et ecclesias g
memoratas ralionabiliterpertinentes per violentiam

invaserunt, et detinent contra justitiam occupatas.

Ideoque imperialem excellenliam monemus'jet ex-

hortamur in Domino quatenus eos ut ecclesias et

possessiones easdem ac decimas electo restituant

memorato,et de perceptis satisfactionemexhibeant

competentem,tradita tibi a Deo potestate compellas.

Dalum Laterani, vi Idus Julii, anno lertio de-

cimo.

CIX.

EPISCOPO SIDONIENSI, ET ELECTO NAZORESCENSI, ET

PROCURATORI DIMICENSI.

De ablatis resliluendis ecclesis Cardicensi.

(Datum, ut in alia.)

Conquestus est nobis venerabilis frater noster n
episcopusCardicensisquod nobilisvircomestabulus

Romania2,dominus de Armiro, A. Plaerio. dominus
de Valestino, Balivus charissimi in Christo filii

nostri Constantinopolitani imperatoris iilustris, et

quidam alii Cardicensis dicecesis monasteria, abba-

tias, ecclesias,decimas tam Latinorum quam Grae-

corum.et possessiones alias ad ipsum de jurespe-

ctantes contra justitiam detinent occupatas.se ha-

berejus patronalus in monasteriis.abbatiiseteccle-

siis asserentes quietiam quosdam laicos Latinoset

Graicos ipsius dicecesis nolentes decimas sibi debi-

tas exhibere super hac nequitia confovent et luen-

tur : contra quos, licet pluries obtinuerit scripta

nostra.non potuit justitiam obtinere, cum illi qui-

bus super hoc scripsimus, postponentes humano
timori divinum, plus hominibus quam Deo duxe- D
rintdeferendum.processum super injunclosibi ne-

gotio non habentes.Ne igiturjura ecclesiastica per-

eant per insolentiam laicorum, discretioni vestree

per apostolicascripta mandamus quatenus nobiles

praedictos et alios,ut et integre detenta restituant,

et abhujusmodi praesumptione desistant,monitione

premissa,censuraecclesiasticaappellationeremota

sicut justum fuerit, compellatis. Quod si non om-
nes, etc, duo vestrum ea, etc.

Datum, ut in alia.

(76) Vide infra epist. 111.

(77) Vide supra epist. 98.
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CX.
ARCHIEPISCOPO TIIEDAN0, ET DAVALtENSI ET 8YD0MENS 1

EPISCOPIS.

De libera potestate testandi in favorem Ecclesiarum.

(Datum, ul in alia.)

(17) Venerabilium fratrum nostrorum archiepisco-

porum et episcoporum ac rlilectorum (iliorum alio-

rumpraelatorumConstantinopolitaniimperiigravem

nupcr accepimus quaestionem quod nobilis vir Otto
de Roca dominus Athenarum.et alii barones.et mili-

tesipsiusimperiicommuniterinhibueruntineorum

gravisiimumdetrimentumnequisdepossessionibus
suis in vita sua conferat.vel in extremo articulo

condat ecclesiis testamentum. Cum igitur ex inhi-

bitione hujusmodi et ecclesiarum dispendium et in-

hibentium interitus procuretur, fraternitati vestrae

perapostolica scripta mandamus quatenus illos ut
eamdem inhibitionem relaxent moneatis attentius

et efficaciter inducatis, ipsos ad id, si necesse fue-

rit, per censuram ecclesiasticam appellatione re-

mota,sicut justum fuerit,compellentes.Quod si non
omnes, ete., duo vestrum ea, etc.

Datum, ul in alia.

CXI.

SYDONIENSI ET CAB.DICENSI EPISCOPIS,ET ELECTO NAZO-

RESCEXSI.

De ablaiis restiluendis Ecclesia? Cilrtnsi.

(Datum, ut in alia.)

(78)Conquestione dilectitiliiCitrensiselectinobis

accepimus prassentatam quod nobiles viri V. Ale-

mannus etquidam alii Citrensis dicecesis ecclesias

Citrensem et Plantamonensem, castellum etiara de
Citro.decimas tam Grsecorum quam Latinorum, ac

possessiones alias ad ipsum etecelesias memoratas
rationabiliter pertinentes per violentiam invase-

runt, et detinent cont.ra justitiam occupatas. Quo-
circa discretioni vestrae per apostolica scripta man-
damus quatenus illos ut ecclesias.decimas et pos-

sessioneseasdem electo memorato restituant.et de

perceptis satisfactionem exhibeant competentem
monilione prajmissa per censuram ecclesiasticam,

appellatione remota, sicut justum fuerit, compel-

latis.Testes autem qui fuerint nominati, si se gra-

tia, odio, vel timore subtraxerint, per censuram
eamdem.appellatione remota,cogatis perhibere te-

stimonium veritati. Quod si non omnes, etc, duo
vestrum ea, etc

Datum, ut in alia.

CXII.

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI, ET EPISCOPO DAVALIENSIJ

ET ELECTO CITRENPI.

De decimis solvendis.

(Datum, ut in alia.)

(79)Conquesti sunt nobis venerabiles fratres nostri

Larissenus archiepiscopus et suffraganei ejus quod
nobilis mulier relicta bonae memorias marchionis

Montisferrati decimas ipsis debitas nec ipsa persol-

(78)Vide supra epist. 108.

(79) Vide supra epist. 103.
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vit, nec ab hominibus suis Gracis videlicet ct La- A. sam Christi.et ejus ministros sceptro tua> potentias

tinis permittit exsolvi. Gum igitur decima:, quae

tributa sunt egentium animarum.a laicis sine sa-

lutis periculo detinere non possint, discretioni

vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus

eamdem nobilcm.ut debitas decimas et ipsa per-

solvat eisdem.et ab aliis persolvi permiftat; moni-

tionepra;mibsapercensuramecclesiastic8mappella-

tione postpo9ita compellatis. Quod si non omncs,
etc, duo vestrum ea, etc.

Datum, ut in alia, etc.

CXIII.

ARCHIEPISCOPO NEOPATUENSI ET PRIORI SANCTI DEMETRII

THES8ALOMCENSIS, ET PR0CURAT0R1 EPISCOPATUS

DIMICEN3IS.

(Laterani, Nonis Julii.)

Lacrymabilem venerabilis fratris nostri Cardi-

censis episcopi, etc, ut supra epist. CI. per totum.

Datum Laterani, Nonis Julii, pontificatus nostri

anno tertio decimo (80).

CXIV.

CARDICENSI, SYDONIENSI, ET FERMIPOLENSI EPISCOPIS.

De subjeclione monaslerii de Sicro.

(Laterani, Idibus Julii.)

Dilecti filii prior et capitulum Dominici sepulcri

suam nobis obtulere querelam quod cum dilectus

filius nosterBenedictus tituli Sanctae Susannae pre-

sbyter cardinalis, qui tunc in partibus Romanis
legationis officio fungebatur, monasterium Sancti

Lucae de Sciro cum pertinentiis suis ipsis et eorum
ecclesia: piadevotione duxerit concedendum.abbas

ab hostium incursibus defensare, ul dum commo-
ditatibus suiumi Regis pie intenderisministrorum,

in temporali regno te ipsius dextera tueatur.Sane,

sicut a dilectis liliis priore ac capitulo Dominici se-

pulcri nobis exstitit reseratum, cum eisdem mo-
nasterium Sancti Lucbb de Sciro cum pertinentiis

suis auctoritate sedis apostolicaa sit coDCcssum,im-

perialis excellentia super eodem monasterio ipsis

non exhibet, prout convenit, ee benignam, sed po-

tius permittit eos ab aliis indebite molestari. Pro-

pter quod nobis bumiliter supplicarunt ut pro eis

tibi scribere dignaremur. Nos igitur ipsorum sup-

plicationibus inclinati,serenitatem tuam monemus
attentius et exbortamur in Domino quatenus divinae

n considerationis obtentu, et pro sedis apostolicas

reverenlia, et te ipsis exhibeas super eodem mo-
nasterio favorabilem et benignum, ac eorum mo-
lestatores ab ipsorum vexationibus desistere com-

pelias tibi tradita potestate,non impediens aliqua-

tenus quo minus iidem dictum monasterium valeant

pacifice possidere.

Datum Laterani, Idibus Julii, pontificalus nostri

anno tertio decimo.

CXVI.

ARCHIEPISCOPO NEOPATRENSI, ET EPISCOPO SIDO.NIENSI,

ET ELECTO NAZORESCBNSI.

Danlur eomervalorei episcopo Curdicensi.

(Laterani, vi Idus Julii.)

Cum venerabilem fratrem nostrum B. Cardicen-

sem epiicopum et Ecclesiam sibi commissam sub

et monachi ejusdem monasterii Grseci Davaliensis protectione sedisaposlolicae receperiinus.nolumus,

dicecesis dicti cardinalisconcessioni temerenbvian-

tes,fulti quorumdam auctoritate potentum.debiiam
eisdem obedientiam et reverentiam contumaciter
denegant exhiberc, ct tam ipsi quam praedicti po-

tentes ipsi super eodem monastcrio graves mo-
lestias inferre praesumunt.Nolentes igiturpradictos

priorem et fratres in sua pati justitia laesionem,

fraternitati vcstroc per apnstnlira scripta mandaraus
quatenus abbatcm et monachos memoratos.ut ipsis

priori ct capitulo debitam cxhibeant obedientiam

et honorem, etlaicos,ut ab eorum molestationibus

indebitis pcnitus conquiescant.monitionc pr.emissa

per censuram ecclcsiasticamnppellationcpo.stposita

co.Tipellatis. Nullis littr.ris veritati etjuslitiee pr,-e-

sicut nec velle debemus,ut a quoquam temere mo-
lestetur. Ideoque discretioni vestra? per apostulica

scripta mandamus quatenus non permittatis cum
contra tenorcm protectionis nostra; ab aliquo in-

debile mulestari.Quod si non omnes,etc, duo ve-

slrum, etc

li.il u ui Laterani, vi Idus Julii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

CXVII.

IIXUSTRI CONSTANTINOPOLITANO 1MPER4TORI

Df tuitiune cpiscopi Cardiccnsis.

(Laterani.)

Querelam venerabilis fratris nostri Cardicensis

episcopi receplmus coutinentem quod dilccti lilii

judicantibus a sede apostolica impetratis. Quod si D fratres hospitalis Jcrosolymitani sub tua jurisdi-

non omnes, etc, duo vcstrum, etc

Datum Laterani.Idibus Julii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

CXV.
ILLUSTRI CONSTANTINOPOLITANO IMPERATOni.

De endem re.

(Laterani, Idibus Julii.)

Si te servum recognoscis illius per quem datur
potentialiter omnis bonoretconceditur principatus,

bonorare te condecelcanstam Dei Ecclesiam.spon-

(80) In veleri exemplari sequens nota adjecta erat
in margine supenons epistolso et duarum qasu se-

clione moranles ei super castro Cardiceusi, eccle-

siis, possessionibus et rcbus aliis violcutiam infe-

runt et gravamen, quamvis prasdicta sint ipsi epi-

scopo perjudices a sodc apostolica delegatos scu-

tentialilcr rostituta. Idcoque imperialem rxcellen-

tiam monemns et hortamur in Domino quatenua

pra'ilictum cpiscopum, nc ab aliquibus supcr bis

quoe ipsi sunt ratione prajvia restituta indcbite ino-

lcstetur, polcstatc tibi tradita tuearis.

Datum Lalcrani, etc, ui in ntia.

quuntur : lst.r liltcr.r [ucrunt rescriptB, Ct sic cor-

rcpta:, postquam fuerunl amba? bultalx.
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CXVIII.

8ALZEBURGENSI ETMAGDEBURGENSI ARCHIEP1SC0PIS(81 ),

ET ABBATI DE PIGAVIA MERSEBURGEN9IS DI0ECESIS(82).

De matrimonio filis Marchionis Misnensis.

(Laterani, n Kal Augusti.)

(83) Dilertus filius nobilis vir dux Austriaa (8t)

per snas nobislitteras intimavit quod cum insigni-

tus sit charactere crucifixi,cum multitudine arma-

torum proficisci dispouensin subsidium terrs san-

cta;,ac (ilium in aetate tenera constitutum et terram

suam nulli commodius quam nobili viro marcbioni

Misnensi (85) valeat commendare, per suoset ejns-

dem marchionis amicoshabitus et tractatus de mu-
triu.onio contrahendo.ut hoc factosecuriusei com-

mitteret terram suam : Verum nonnullis firmiter

asserentibus quod in quinto et quarto consanguini- J

tatis gradu se dicti pueri contingebant, non fuit

ulterius in eodem facto processum. Unde tam su-

pradicti nobiles quam multi magnatesalii persuas

nobis litteras humiliter supplicarunt ut multiplici

utilitate pensata quae speratur ex hujusmodi copula

proventura, dispensare cum praedictis personis ex

benignitate apostolica dignaremur, quatenus eis-

dem matriraonialiter copulari ex nostra permis-

sione liceret. Quocirca praesentium vobis auctori-

tatemandamus quatenus de gradibus consanguini-

tatum utrinque ac universagenealogiaa serie,asti-

pite scilicet usque ad personasillasdequarum con-

junctione tractalur, et an scandalurn ex hoc facto

valeat suboriri, et de necessitate urgente ac evi-

denti utilitate,quae dispensationis gratiam (86) so- p
lent in hujusmodi suadere.inquiratis diligentissime

veritatem, et quod inveneritis per vestras litteras

fideliter intimetis ; ut per vos certioreseffecti, prout

expedire viderimus in eodem negotio procedamus.

Quod si non omnes, etc, duo vestrum, etc.

Datum Laterani, n Kal. Augusti,pontificatus no-

stri anno tertio decimo.

CXIX.

MAGISTRO ET FRATRIBUS JEROSOLYMITANI HOSPITALIS.

Confirmat donationem faclam a rege Armenix
(Laterani, ni Nonas Augusti.)

Ex litterischarissimi in Christo filii nostri Leonis

Armeniae regis illustris accepimus quod ipse ob re-

A verentiam apostolicae sedis et nostram, etquia ne-

cessarium eicontulistisadversus barbarorummulti-

tudinem regnum ejus volentium inlrare succursum

civitatem Saleph, castellum novum, et Camard.
cum oranibus ipsorum pertinentiis et divisionibus

assignatis, et cum omni jure ad ea terra et mari

spectante, sicut in privilegio confecto suo exinde

continetur, domui contulit Hospitalis. Eapropter,

dilecti in Domino filii, vestris justis precibus incli-

nati, praedicta omnia, sicut juste ac pacifice possi-

detis, vobis ct per vos domui vestrae auctoritate

aposlolica confirroamus et prssentis scripti patro-

cinio commuiiraus. Ad majorem autem domus ve-

strae cautelam, ejusdem regis litteras de verbo ad

verbum praesentibus duximus litteris inserendas:

a quarum tenor est talis: < Beverendissimo in Cbristo

Patri et domino Innocentio Dei gratia sanctae et

universalis Ecclesias summo pontifici Leo per eam-
dem et Romani (87) imperii gratiam rex Armeniae,

sanctitatis suae servus.sanctaeque Romanas Ecclesiae

nova, devota, et obediens planta, cum omnimoda
reverentia grata servitia et pedum oscula. Reve-

rendae ac recolendas dominationi vestra cupimus

innotescat venerabiles magistrum et conventum

sanctae domus Hospitalis praeterita aestate
:
mense

videlicet Augusto, sanct;« sedis apostolics amore

atque reverentia, non solum nobis, verum etiam

universae Christianitati magnum et necessarium

contulisse succursum contra infinitam paganorum

barbariem super nos et regnura nostrum aggrega-

tam, quam Deus disperdat. Pro quo a beatitudine

vestra, tanquam viri strenui vicem Machabaeorum

gerentes, promeruerunt dignius commendari. Ea-

propter, reverende Pater et domine celeberrime,

pro tara fortunato ac necessario succursu nobis et

Christianitati ab eisdem collato, Deo, a quo bona

cunctaprocedunt, sanctaeRomanae Ecclesiaeet vobis

ipsius vices digne gerenti copiosas exsolvimusgra-

tiarum actiones eta beatitudine vestraillos petimus

inde regratiari. Unde quia dignus est operarius

mercede, ex regalis largitatis nostraemunificentia,

pro salute animae nostras nostrorumque omnium
progenitorum.habentes prae oculis cordisquiasiuut

aqua exstinguit ignem, ita eleemosyna exstinguit

peccatum, donamus el concedimus sanctae domui

(81) Archiepiscopis in Germania quorura alter porro episcopi Minensi meminit Goffridus anno Do-
octo, postremus veroquinque suffraganeos habet, D mini 1002, in Henrico II imperatore, et Krantzius
quem instauravit Ottho apud Siffridum epist.lib.i, Metropo. lib. m, c. 11.

(86) Dispensatioris graliam, si forte in quarto
gradu constituli reperiantur; nam in quintagene-
ratione recte conjunguntur 35, q. 2,et in computa-
tione chronologica, quas Siffridi Auctuario subjun-
gitur, Innocentius decrevit, ut ultra quartum gra-
dum licite contrahatur matrimonium, et c. penult.,

§ Prohibitio de consang. et affinil.: nam ante con-
cilium Lateranenseusque a i sextum gradurn prohi-
bits nuptia?, Yvo decreti parte ix, c. 46 c. 54, nisi

variis de causis ex indulgentia dispensationis ut in

c. 3, De consang. el aflinit. v. epist. 10, lib. xvi,

Regest.

(87) Vide Gesta Innnc. III, cap. 116.

anno Domini 940.

(82) Merseburgensi suffraganeo Magdeburgensis
archiepiscopi.

(83) Vide supra epist. 50.

(84) Dux Austrise Lupoldus sive Leopoldus vulgo
gloriosus dictus, de quo Nauclerus in expeditione
belli Hierosolymitani Geuer. 40, et adversus Albi-
gensesin Chronico Hirsaugiensi.post cujus el Fri-

derici obitum Austriacornuto discit servire tr:buto
apud Krantzium Metropo. lib. vm, c. 13.

(85) Misnensi, sive Miseno, Rernardo scil. de quo
Naucl. Gener. 40. dubito an is sit qui prope civi-

tatem Euphordiam castra metaturus, resedit anno
Domini 1248, apud LambertumSchafnaburgensem
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HospiUlis amodo inperpetuum, respectu et reve- A fatus vero episcopus humiliter supplicavit utquia

rentia sanctae sedis apostolicae.atque bonorum me-

ritorum suorum exigentia,civitatem Saleph,castel-

lum novum, et Camard. cum omnibus pertinenliis

ipsorum et divisionibus signatis, et cum omni jure

per terram, per mare sibi pertinente, secundum

contincntiam scripti inde privilegii sigillo nostro

regali muniti et corroborati. Insuper de sanctitate

ac religione eorum plenam habentes spem et fidu-

ciam, venerabilibus fratribus Garino de Monte

Acuto magistro etconventui sancUe domusHospi-

talis specialiler personam nostram et personam

dilecti nepotis nostri Raymundi Rupini legitimi

haeredis nostri et totam terram nostram ;
quam

modo habemus, et quam.Deo dante,acquisiturisu-

eadem compositio redundat in enorme damnum
Lcclesii Cardicensis et sino consensucapituli facta

fuit,pro qua etiam compositione irritanda nuntius

et procurator capituli ad hoc spccialiter destinatus

nobishumilitersupplicavit,illamirritareauctoritate

apostolica dignaremur. Ideoque discretioni vestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus dictam

excommunicationis sententiam.sicut ralionabiliter

est prolata, usque ad satisfactionem idoneam au-

ctoritate nostra facientes appellatione remota invio-

labilitcr observari,causam convocatis partibus au-

di;itis, et quod canonicumfuerit appellatione post-

posila decernentes faciatis quod statueritis per

censuram ecclesiasticam firmiter observari; atten-

mus, post Deum et Dominum nostrum in vita no- t> tius provisuri ut fructus Ecclesia? suae, quos iidem

stra et post decessum nostrum attentius recom

mendamus.Cujusdonationiset concessionis nostrte

beneficiuni et recommendationem factam venera-

bilibus praedictisconfratribus acircumspectadomi-

natione vestra flagitamus per apostolica privilegia

confirmari et corroborari, ut ne quis deinceps co-

gnito hujus nostra donationis, concessionis et ro-

commendationis tenore auctoritate apostolica con-

firmato, in aliquo ausu temerario contraire praj-

sumat. »

« Datum Tharsi Ciliciae, medio mense Aprilis. »

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

nostrae confirmationis infringere vel ei, elc, uique

incursurum. »

Datum Laterani, rm Nonas Augusti, pontificatus

nostri anno tertio decimo.

cxx.

ABCHIEPISCOPO NEOPATRENSI,ET PRIOHI SANCTI DEME-

TRII THESSALONICENSI, ET PROCURATORI EPISCOPA-

TUS DIM1CENSI8.

Commiltilur eis causa episcopi Carclicensis adversus
Hospitalurios.

(Laterani, xixKal. Septembris.)

Lacrymabilem venerabilis fratris nostri Cardi-

censis episcopi, et etc, ut supracpist.Cl,usquel?eT-

mopilensis, quibus episcopusipse causam super

hoc obtinuit delcgari, eum in possessionem castri

fratres percepisse dicuntur,et castrum praedictum,

quod dctinetur ab ipsis,eidem sublato appellationis

obstaculo restitui cum integritate debita faciatis,

contradictores per censuram ecclesiasticam* com-

pescendo. Quod si non omnes, etc,tu,frater archi-

episcope, cum eorum altero ea, etc.

Datum Laterani, xix Kal. Septembris, pontifi-

catus nostri anno tertio decimo.

CXXI.

MABILl^ MULIERI JANUEN8I.

Ut fructus pignoris in sortem computetur

(Laterani, xv Kal. Septembris.)

Cum a nobis petiturquod justumestethonestum,

tam vigor aaquitatis quam ordo exigit rationis ut id

per sollicitudinem officii nostri ad debitum perdu-

catur effectum. Eapropter, dilecta in Christo filia,

tuis justis postulationibus grato concurrcntes as-

sensu, sententiam quam dilectus filius nosterPela-

gius SanctasLuciae ad septa solisdiaconis cardinalis

pro causa quae verte'jatur inter tc ac dilectum fi-

lium He.nricum Mallon, super mediate domus et

turris de Moneta.terra de Sauri.etquadam sumraa

pecuniae.de mandato nostro rationabiliter promul-

gavit,sicut est justa.et in ipsius cardinalis authen-

tico continetur,auctoritate apostolica confirmamus

et praesentis scripli patrocinio communimus: cujus

tenor est talis: « Pelagius Dei gratia Sancta: Lucise

adSepta Solis diaconis cardinalis,dilect«3 inChristo

Mabiliae mulieri Januensi salutem inomnium Sal-prsdicti et pertinentiarum ipsiusac casalium om

nium et posscssionum pcrtinentium ad Ecclesiam vatore. Cum olim ab Ottone judice sexaginta libras

Cardicensem causa rei servandae aiiscrunt, fratres mutuo accepisses, Henrico Mallon. fratre tuo et

ipsos,quia contumaciter resistebant, excommu-

nicationis vinculo innodantes.nobis humiliter idem

cpiscopus supplicavitut eamdem excommunicatio-

nis scntentiam ac ratum processum judicum prae-

diclorum. Caeterum quidam fratribus dicti Hospi-

talis coram dilecto filio Benedicto tituli Sanclic Su-

sann.i' prcsbytoro cardinale, qucm cis dedimus

auditorem, mandatum ab eorum magislro procura-

torium exibentes, proposucruntecontra quod idnn

cpiscopussuperpraemissiscomposueratcunieiidciu

nobishumilitersupplicatesulcompositionemipsani

auctoritale curaremus apostolica confirmare. Prae-

duobus aliis, pranter obligationem aliam.fidcjusso-

ribus sibi datis,licct sub pu;na dupli eos indcmnes

promiscris conservare, advcnients solutionis ter-

mino non solvisti.Propler quod praefatus Henricus

fratcr tuus, creditove sibi suam contra te aclionem

cedente, in sexaginta libris satisfecit eidcm. Cum-

quepost annum, quo in niora fuisti solvcndi, dic-

lus Ilenricus tecoram consulibus Jnnuensibuscon-

vcnisset, eentum viginti libras a tc nomine sortis

ct pocnae seu damni petens, tu sexaginta libras te

sibi deberc, quas idera pro le creditori solverat,

recognosccns, alias sexaginta negasli, asserens
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nullum eum exhoodamnumaliqualenus incurrisse. A.

Demum cardinale marito tuo, quem procuratorem

institueras, nec pignus banni dare consulibus nec

respondere volente, iidem consules laudaverunt

quod idem Uenricus valens centum viginti libras

in tuis bonis haberet, per civitatem praeconizari

nihilominus facientes quod quicunque medietatem

domus et turris de Moneta et terram de Sauro ad

te pertinentem vellet emere, cum praedicto Ilenrico

de pretio conveniret. Interim aulem a te ac marito

tuo pro centumviginti libris possessionibusquibus-

dam distractis, memorati consules auferentes vobis

sexaginta de illis, memorato Henrico solverunt,

pignoribus eidem pro sexaginta libris tantummodo

remanentibus obligatis. Casterum post biennium

elapsum a sententia consulum praedictorum, idem &
Henricus pignora, quae ducentas quinquaginta li-

bras communi asstimatorum festimatione valebant,

duobus consanguineis suis pro libris sexaginta dis-

traxit,pro eadem summa recomparans postea eadem

abeisdem.Quicumprocessutemporisasaepedictocar-

dinale, marito tuo super restituendis praedictis pos-

sessionibus et usuris fuisset coram venerabili fratre

nostro archiepiscopo lanuensi conventus, ad sedem

apostolicam appellavit. Ubi cum de communi as-

sensu partium ad eumdem archiepiscopum litterae

fuissent obtentae, idem archiepiscopus, auditis hinc

inde propositis, consulum sententiam confirmavit,

actione de fraude venditionis eidem cardinali ser-

vata
;
qui ab eodem archiepiscopo reputans se gra-

vatum, ad sedem apostolicam appellavit. Eodem
itaquecardinaleacB. adversae partis procuratore in C

nostra praesentia ex delegatione apostolica consti-

tutis.idem B.ab observatione judicii memorati pe-

tiit se absolvi, cum causa ipsa, sicut idem conaba-

tur astruere, civilis esset et inter personas laicas

agitata, etipsius cognitio ad Ecclesiam nullatenus

pertineret ; maxime cum jam dudum pro H.fuerit

sententia lata, quas in auctoritatem rei transiit ju-

dicatae. Ex tua vero fuit parte propositum quod cum
causa eadem de utriusque partis procuratorum as-

sensu fuerit archiepiscopo memorato commissa, et

ab eodem pro Henrico sententia lata, quam etiam

idem H. 6ub eo litigans approbavit, viginti sex li-

bras sex solidis minus, quae forti sibi debitae minus

licite accesserunt, percipiens ultra fortem adjudi-

catam eidem, jure ad judicium ecclesiasticum per-
jj

tinebat. Nos igitur utriusque partisallegationibus,

instrumentis, concessionibus et rationibus aliis di-

ligenter inspectis et cognitis, quod a saepedicti

Henrici procuratore de ecclesiastica jurisdictione

proponitur omnino frivolum reputantes,cum idem

H. in judicium Kcclesiae consenserit sua sponte,de

prudentum virorum consilio sententiam consulum

confirmamus.Veruracumpostsolutionemsexaginta

librarum, quas consules eidem H. fecerunt per-

solvi, nonnisi pro residuis sexaginta memorata

pignoraremanserint obligata, nec consulum inten-

tio fuerit quod res ducentas quinquaginta libras va-

lentes eidem H. pro sexaginta cederent in solutum,

sed satisfacto sibi de ipsis, idem easrestitueritde-

bitori, et eidem II. viginti sex libras sex solidis

minus ante distractionem rerum ex fructibus per-

ceperit earumdem.quas in sorte debuit computare,
cum fructus a creditore seu fidejussore percepti se-

cundum jura civilia exlenuent debiti quantitatem,

te ad supplementum sexaginta librarum, viginti sex

libris sex solidis minus perceptis ex fructibus con-

putatis in eis Henricum et eumdem Henricum tibi

ad restitutionem supradictae medietatis domus et

turris de Monetacum terra de Sauro sententialiter

condemnamus. » Nulli ergo omnino hominumliceat
hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel

ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attentare prasumpserit, etc, usque incursurum.

Datum Laterani xv Kal. Septembris, ponlificatus

nostri anno tertio decimo.

CXXII.

CATHOLICO, ARCHIEPISCOPIS ET EPI3C0PIS PER ARMENIAH

CONSTITUTIS.

Datur eis privilegium.

(Laterani, xin Kal. Septembris.)

Cumjuxtacanonicasetlegitimassanctionessenten-

tiaquaeanonsuo judiceferturinquemquam,necno-

men sententiae mereaturhabere praesentium auctori-

tate statuimus ut nullus omnino qui ordinariam vel

delegatamjurisdictionem in vos vel vestros subditos

non habuerit, sententiam ferre praesumat : quae si

forsan lata fuerit, ipsam decernimus irritam etina-

nem. Firmiteretiam inhibemus ne quis jurisdictio-

nem in vos vel subditos vestros habens, vos aut ip-

sos injuste molestet. Nulli ergo omnino hominum
liceat hanc paginam nostrae constitutionis et inhi-

bitionisinfringere.vel eiausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare prssumpserit, etc,

usque incursurum.

Datum Laterani, xm Kal. Septembris, pontificatua

nostri anno tertio decimo.

CXXIII.

EPISCOPO CREMO.NENSI.

De controversia pro principatu Antiocheno.

(Laterani.)

(88) Occasione discordiae quae inter charissimum

in Christo filium nostrum Leonem illustrem regem
Armeniae nomine R. nepotis sui ex parte una et di-

lectum filium nobilem virum comitem Tripohtanum

ex altera super principatu Antiochenoagitaridigno-

scitur, gravia personarum et rerum hactenus peri-

cula provenerunt, et nisi fuerit judicio vel concor-

dia terminata, graviora timentur procul dubio pro-

ventura. Unde nos, qui juxta verbum Apostoli facti

sumus sapientibus et insipientibus debitores,etde

regno Dei tollere scandala ex debito tenemur officii

pastoralis, diversis personisssepesuperipsonegotio

(88) Vide lib. n epist. 252, 259 et lib. xn epist. 45 et Gesta Innoc. III, cap. 111 et seqq.
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direxisse meminimus scripta nostra. Sed humani A. CXXIV
generis inimico, qui paci fidelium invidet. faciente,

idenu nou potuit negotium terminari, sed necdum
auspiciajudicialiscondilionisaccepit. Nuperautem
pralatus rex, dilectis filiis abbate Sanctae Mariae

triumarcuumetArcivardo milite et Bovone Latino

cancellario suoadsedemapostolicamdestinatis, per

eosdein nobis humiliter supplicavit ut cum ejus

desiderii votumexistat utcontra Christianos nulla-

tenus arma sumat, sed acies suas dirigat contra

inimicos fidei Christianae, supradicto pupillo nepoti

suo super principatu jamdicto juslitiie faceremus
plenitudinem exhiberi. Cum igitur plenam geramus
de tua discretione fiduciaro., et ejusdem nogotii

merita ex magna tibi parte sint nota, de fratrum

nostrorum consilio causam ipsam sub hac forma
tibi duximus committendam, per apostolica scripta

mandantes quatenus cum ad partes illas, Deo duce,

perveneris, ad concordiam utramque partem mo-
veas efficaciter et inducas. Quae si forte nequiverit

provenire, tu associatis tibi duobus viris providis et

honestis in quos partes convenerint, audias causam
ipsam, et eamdem cum ipsis vel eorum altero, si

ambo nequiverintinteresse, sublato cujuslibet con-

tradictionis vel appellationis obstaculo fine debito

termiuareprocures.illud idem neutro eorum inter-

esse valente facturus nihilominus per te ipsum.
Quod si partes in Lujusmodi viros nequiverint con-

venire.venerabiles fratres nostros Jerosolymitanum

apostolicae sedis legatum et Antiochenum pairiar-

chas in collegas assumas, cum quibus vel eorum
altero secundum praescriptam formam eamdem cau-

sam appellatione remota decidas, faciens quod de-

creveris per censuram ecclesiasiicam firmiter

observari. Si vero alterutra partium duxerit resi-

stendum.tam perindigenas terras quam etiam pere-

grinos rebellionem ejus facies edomari. Proviso

prudenter ut interim nulla penitus inter dictos re-

gem et comitem guerra fiat, sed treugae ad invicem

observentur, ad quas utramque partem volumus et

mandamus, si fuerit necesse, compelli, cum simul

non sit et armis et legibus contendendum. Caeterum

siquidquamhumanitustibicontigeril.propterquod

mandatum non possis apostolicum adimplere, illud

ipsum duo pariter patriarchae freti auctoritate pra:-

sentium cxsequantur.

Datum Laterani, etc, per totum ut in alia.

(89) tiigri ordims, albi monachi et nigri c. ex
parte 10, Dc decimis, ct in bibliotheca S. Bcuigni
Divionensis. quam nuperrime ordinavimus, ex-
slat theorica M. S: Pantegni, monachi nigri, de
Pbysica.

(90) Per Rothomagensem provinc, de qua in Au-
ctuario Sigeberti, secunda Lugdunensis super Se-
quanam, idest Rothomagensis.olim Neustria.hodie
Northmnnnh ; cujus metropolis Rothomagus,a qua
Rotbomageosifi provincia dicta.

(91) Semci in anno, ideo Carthusia nunquam re-
formata, quuniam nusquam deformata, quod ita

evenit, dum singulis annis capitulum initur.subre-
verendissimo totius ordinis praeposito generali in
eremo Allobrogum, quam B. Bruno Spiritu sancto

UNIVERSIS ABBATIBU9 NIGRI ORDINIS (89) PER ROTHO-

MAGENSEM PROVINCIAM (90) CONSTITUTIS.

De capilulo celebrando semel in anno.

(Laterani, xm Kal. Septembris.)

Ordinem religionis plantare ac fovere plantatum

ex officii nostri debito provocamur, et sic religioso-

rum petitionibus apostolicum nos convenit praebere

patrocinium et favorem quod sub regimine ac gu-

bernatione nostra valeant assiduis proficere incre-

mentis. Sane gaudemus in Domino, a quo est omne
datum optimum et omne donum perfectum, quod

divinilus inspirati ad corrigendos excesEusquiali-

quando in vestris monasteriis, suadente inimico

humani generis, committuntur, studium efficax ad-

n hibctis ut inquinamentis malitiae ac dissolutionis

vitiisabdicatis.efficaciuspossitisvosdivinae subdere

servituti, et per opera pielatis gratiorem prapstare

Altissimo famulatum. Ut autemperfavoremaposto-

lieum regularia suscipiant instituta vigorem, neque

possint per alicujus insolenliam enervari,utliceret

vobis de nostra promissione petistis semel in an-

no (91) sub aliquo abbate (92) religioso et humili

ejusdem provinciae capitulum celebrare ; ubi per

consultationem omniura, tam abbatum excesus

quam dissolutiones monachorum, salvo peromnia

jure (93) praslatorum comprovincialium.compescan-

tur, volentes de quarto in quarlum annum pervos

vel nuntios vestros ad apostolorum limina visitanda

teneri, recepturi a nobis salubria monita et pra:-

cepta, quibus vigor religionis iiionaslica; foveatur.

C Nos vero vestris postulationibus annuentes, cbari-

tati vestra concedimus ut hoc salutare propositum

incipialis exsequi diligenter, et quid ex ipso prove-

niat nobis fideliter intimetis, ut si viderimus quod

per cxsecutionem ipsius religionis honestas susci-

piat iucrementum, quod ad robur perpetuae firmi-

tatis super eo fuerit statuendum, securius et cau-

tius statuamus.

Datum Laterani, xm Kal. Septembris, anno tertio

decimo.

CXXV.
MAGISTUO ET "RATRIBUS IIOSPITALIS TEUTONICORUM

ACCONENSl.

Ne alba pallia deferant.

(Latcrani, vi Kal. Septembris.)

rj Suam nobis dilecti tilii fratres militiae Templi

suadcnle nianu propria ct industria sociorum aedifi-

cavit, spatium etiam unius anni comitiis regiis con-
cessum. Eginarlus in Vila Caroli magni : » Sic ad
pahtium, sic nd publicum populi sui conventum,
qui annuatim ob regni utilitatem celebratur, ire,

sic domum redirc solebat. »

(92) Sub aliquo abbate.ut majori religionis incrc-

mento augcatur anachoretarum ordo, ideoque tilulo

non commendaHbbatcp donenlur, ncc onim religio-

nis ritum aut humilitatis gratiam novit commenda;
et quisque ad ecclesiasticum regiroen absque ulla

venalitate provehi debet, Hincmarus epist. 3,
c. 9.

(93) .Sa/i'0 jure, c. BtK tantum, 18, 4, 2, et c. 1

De statu monach.
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querimoniam obtulerunt quod cum in primordio A
institutionis ordinis sui eisfuerit ah apostoliea sede

concessum ut iu religionis signum milites militiee

Templi albis palliis uterentur ad differentiam alio-

rum, vos, in confusionem ordinis supradicti, nuper

alba pallia portare ccepistis. Nolentes igitur ut

ex hoc inter vos et ipsos aemulalionis seu dis-

cordioe materia suscitetur, praesentium vobis aucto-

ritate praecipiendo mandamus quutenusveslro con-

tenti babitu esistentes, hujusmodi alba pallia, quae,

sicut praimissum est, in signum religionis concessa

fuerunt Tcmplariis antedielis, nullatenus deferatis.

Alioquin venerabili fratri nostro patriarchae Jeroso-

lymitano apostolicae sedis legato nostris damus lit-

teris in mandatis ut inquisila plenius et cognila

veritate, id appellatione remota super hoc statuat p
quod religioni pariter et saluti viderit expedire.

Datum Laterani, vi Kal. Septembris, pontiflcatus

nostri anno tertio decimo.

CXXVI.

Super eodem.

(Datum, ut in alia.)

Suam nobis dilecti Qlii, etc, in eumdem modum
ut in alia, usque ad differentiam aliorum, dilecti filii

magisler et fratres Hospitalis Teutonicorum Acco-

nensisin confusionemordinis supradicti nuperalba

pallia portare coeperunt. Nolentes igitur ut ex hoc

inter praedictos fratres aemulationis seu discurdiae

materia suscitetur, eiadem magistro et fratribus

Hospitalis dedimus in praeceptis ut suo contenti ha-

bitu existentes, hujusmodi alba pallia nullatenus

deferant, quae, sicut praemissuin est, in religionis ^1

signum concessafueruntTemplariisantedictis.Quo-

circa fraternitati tuae per apostolica scripta manda-

mus quatenus inquisita plenius et cognita veritate,

id super hoc statuas appellatione remota quod reli-

gioni pariter et saluti viderisexpedire faciensquod

statueris per censuram ecclesiasticam firmiter ob-

servari.

Datum ut in alia per tolum.

CXXVII.

ROTHOMAGENSI ARCHIEPISCOPO.

Respondet ad ejus consulta.

(Laterani, Kal. Septembris.)

(94)Gum contingal interdum quod laici ad monaste-

riaconvolantes,a suis abbatibus tonsorentur,aposto-

licae sedis oraculum requisiti au clericatus ordo in D
tonsura hujusmodi conferatur. Super quofraterni-

tati tuae taliter respondemus, quod cum in septima

synodo sitstatutum ut lectores per manus imposi-

tionem licentia sit unicuique abbati in proprio mo-

nasterio solummodo faciendi, dummodo ipsi ab

episcopo, secundum morem perficiendorum abba-

tum, manus impositio facta noscatur, et constet

eum existere sacerdotem, per primam tonsuram a

talibus abbatibus juxla formanEcclesiae datam cle-

(94) Cap. Cum contingat, De aetate et qual,

(95) Cap. Cum contingat, De rescript.

(96) In quarta Collect. manifestistime.

ord.

ricalis ordo confertur. Praeterea oum quidamsuper

aliquo litigantcs, ad diversos judices littaras impe-

tnint, quorum quidam obtenti a parte altera tibi

mandant ul partem adversam denuntiesexcommu-

nicationis sententice subjacere, aliis judicibus tibi

postmoduminjungentibus uteamdem denuntiesab-

solutam (95;, iiuaeris a nobis an ulriusque, vel neu-

tris, vel alterutris saltem obedire debeas in hac

parte. Superquo tuae prudentiae respondentes, cre-

dimus distiguendum an cum primum mandatum
recepisse dignosceris, tibi forsau innotuit inter

illos et alios super jurisdictione discordiam suscita-

tam, an super hoc nihil omninoscivisti. Et quidem

si super contentione hujusmodi nihil tibi penitus

innotescit cum primum mandatum recipere te con-

tingit, illud debes humiliter exsecutioni mandare.

Sed si posiea contrarium tibi ab aliis dernandetur,

tunc litterarum ad utrosque a sede apostolica ob-

tentarum copia postulata, quas auctoritate praesen-

tium districte praecipimus exhiberi, si ex ipsarum

tenore deprehenderis, evidenter, ita quod non sit

aliquatenus haesitandum, quod litterae quae ad illos

a quibus secundum mandatum receperisimpetrata?

noscuntur, expresse revocent lilleras alioruin, tu

illud intrepidus exsequaris quod secundo tibi loco

mandatur. Si vero ex litterarum inspectione mani-

fesfe (96) tibi coustet quod litteraeobtentae ad illos

qui primum dedere mandatum per alias minime

revocantur, secundum mandatum nullatenus exse-

quaris. Quod si super hoc tibi fuerit merito dubi-

landum, ad exsequendum secundum mandatum te

procedere non oportetdonec juxta cujusdam nostrae

constitutionis tenorem inter eos hujusmodi conten-

tio sopialur. Et id ipsum facere debes, si primo

mandato recepto, et nondum exsecutioni mandato,

tibi forsiian innotuerit quod interse, super juris-

dictione videlicet demandata, cceperint discepta-

re (97). Caeterum in his omnibus puram et providam

te convenit intentionem habere, ne vel ad decli-

nandummandatumdubitaretedicasubidubitandum

non est, vel ad mandatum etiam exsequendum te

asseras esse certum ubi certus esse non debes.

Licet autem ex his certa tibi detur doctrina qualiter

in hujusmodi debeas te habere, nulla tamen attri-

buitur potestas ut inter delegatos autpartes de ju-

risdictionedebeasjudicare. Insuperrequisisti, cum

quis conqueritur in se a suo episcopopost appella-

tionem ad nos legitime interpositam vel alias injusle

excommunicationis sententiam promulgatam (98),

et nosjudicibus damus nostris litteris, in mandatis

ul si ita est, vel juxta formam Ecclesiee illis bene-

ficium absolutionisimpendant,veleamdem senten-

tiam denuntient nullam esse, ac episcopuH paratus

sit probarese inillum, antequam vocem appellatio-

nis emitteret, vel alias juste hujusmodi sententiam

protulisse, an probationibus non admissisjudicibus

(97) Cap. Pastoralis, De rescript.

(98) Cap. Cum contingat, De causa possess.
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liceat eicommunicatum absolvere, vel denuotiare A studium extendentes se per opera pietatis, non so-

sententiam nullam csse. Adquod tibitaliterrespon

demus, quod super jam dicto casu non consuevi-

mus, si bene meminimus, sub praescripta forma